
 - 1 -

 

 

 

 

 

時宗法主猊下時宗法主猊下時宗法主猊下時宗法主猊下

じ し ゅ う ほ っ す げ い か

（（（（第第第第７４７４７４７４代代代代遊行遊行遊行遊行

ゆぎょう

上 人上 人上 人上 人

しょうにん

））））がががが普照院普照院普照院普照院におにおにおにお立立立立ちちちち寄寄寄寄りになられましたりになられましたりになられましたりになられました。。。。    

 

今秋、お隣の薬仙寺で行われた晋山式

において、薬仙寺新住職着任をお祝い

するための稚児行列が挙行されました。 

その稚児行列の出発地点が当寺院（普

照院）でしたので、その行列に参加す

る時宗法主猊下（第 74 代遊行上人）が

当寺院にご入堂されました。写真は、

普照院本堂内にお座りの一幕です。 

 

お上人様は今年で 94 歳になられまし

たが、足腰もお丈夫で、特にお声が大

きく、法話をされる際もほとんどマイクをお使いになりません。閉式の御法話において、

その日は普照院にとって他寺院の行事であったにもかかわらず、当寺院が檀信徒の皆様と

共に立派に再建できたことを、壇上からねぎらって下さいました。 

 

本来であれば、檀信徒の皆様と共にお上人様をお迎え出来れば良かったのですが、今回は

薬仙寺の行事内でのことでしたので、皆様にはお伝えできませんでした。しかし、先月の

兵庫時宗寺院会議において、正式にお上人様が総本山より神戸教区内の全寺院（７ヶ寺）

に下向される（ご親教：ごしんきょうと言います）ことが決定致しました。時期は、平成

25 年秋ごろ（もしくは平成 27 年中）になると思われます。 

お上人様が神戸各寺院にお立ち寄りになるのは、昭和 34 年（その際に、当寺院では長田区

の旧本堂落成式が行われました。）以来約 50 年ぶりとなります。時宗（じしゅう）の総本

山は、神奈川県藤沢市にあるため皆様と一緒に参拝することがあまりできない上、昨年の

本堂落成式典にもお上人様をお呼びすることができませんでしたので、今回の下向の際に

は、是非たくさんの檀信徒の皆様のご出席を賜りたいと思っております。 

特に、落成式の記念写真が業者との手違いから皆様にお配りすることができませんでした。 

『もう一度、皆様との記念写真を…』という住職の強い願いもございますので、なにとぞ

宜しくお願い致します。詳細は、また後日ご報告させていただきます。 

 

「東日本大震災」義援金 お礼とご報告       【【【【義援金義援金義援金義援金    10,23810,23810,23810,238 円円円円】】】】 

4 月より本堂内に設置しておりました「東日本大震災義援金箱」を一旦回収し、「日本赤十字社」

を通じて被災地に寄付致しました。ご協力いただき誠にありがとうございました。    

平 成 23 年  12 月  

第 2 6  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 -

普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ普照院舞子境内墓地をご使用の皆様へ    

いつも当寺院墓地護持にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

・・・・本年中に、墓地使用者・住所墓地使用者・住所墓地使用者・住所墓地使用者・住所等に等に等に等に変更が変更が変更が変更がございました方はございました方はございました方はございました方は、、、、早急に早急に早急に早急にご連絡下さい。ご連絡下さい。ご連絡下さい。ご連絡下さい。同封

の『振込取扱表』の通信欄に、ご記入いただいても『振込取扱表』の通信欄に、ご記入いただいても『振込取扱表』の通信欄に、ご記入いただいても『振込取扱表』の通信欄に、ご記入いただいても申請可能です。 

・・・・墓碑改築や納骨等に関しても、墓碑改築や納骨等に関しても、墓碑改築や納骨等に関しても、墓碑改築や納骨等に関しても、お電話等で結構ですので事前に必ずご一報下さい。    

    

≪その他ご連絡事項≫≪その他ご連絡事項≫≪その他ご連絡事項≫≪その他ご連絡事項≫    

☆ 当寺院の墓地使用者の方で墓区画に植物等を植えておられる皆様墓区画に植物等を植えておられる皆様墓区画に植物等を植えておられる皆様墓区画に植物等を植えておられる皆様、年月が経ち樹木が

境界外に延びているところがございます。こまめに剪定に来ていただくか、植栽を撤去して撤去して撤去して撤去して

いただくようお願い致しますいただくようお願い致しますいただくようお願い致しますいただくようお願い致します。 

納骨の際に植栽の根が墓碑下にある納骨スペースを破壊している墓碑下にある納骨スペースを破壊している墓碑下にある納骨スペースを破壊している墓碑下にある納骨スペースを破壊しているケースもよく見受けられ

ます。なお、現在新規墓碑建立の方には、植栽等を禁止しております。 

☆ 今春に発生した東日本大震災の被災寺院や墓園等にお

いて、墓碑が無事でも灯篭が倒灯篭が倒灯篭が倒灯篭が倒壊したケースが多かった壊したケースが多かった壊したケースが多かった壊したケースが多かった

と聞いております。 

万が一灯篭が近隣の墓石を破損させた場合、灯篭を設

置している側の過失責任にもなりかねません。出来れば、

灯篭灯篭灯篭灯篭もももも時期をみて撤去していただくよう時期をみて撤去していただくよう時期をみて撤去していただくよう時期をみて撤去していただくよう合わせてお願い

申し上げます。 

☆ 近年、雑草対策として墓碑以外の区画内を、砂のような

形状で固まる特殊な土で加工される方も増えています。 

お寺としても是非お勧めしますので、宜しければご相談ください。なお、業者等に依頼して業者等に依頼して業者等に依頼して業者等に依頼して

工事をされる場合は、必ずお寺にご一報下さい工事をされる場合は、必ずお寺にご一報下さい工事をされる場合は、必ずお寺にご一報下さい工事をされる場合は、必ずお寺にご一報下さい。 

 

〔編集後記〕 

この寺報を編集しております 11 月中旬、日本はブータン国王夫妻の来日ブームに沸いているよ

うです。さてこのブータンという国、国民総幸福度（GNH）という尺度においては世界一だそう

です。つまり心の豊さでは世界一の国であるということですね。ちなみに日本人の GNH ランクは

先進国の中で最低だとか。この幸福度を上げる為には①余裕を持つ②他人と比較することをやめる

③社会全体のことを考える、だそうですが、なるほど今の日本に必要なものばかりですね。 

                                  合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]   責任者 小田義宗 

〠652-0853 神戸市兵庫区今出在家町 4‐1‐29  

電話・ファックス 078‐671‐1787  ホームページ http://fusyoin.com/ 

     

ぜひ、お寺のホームページもご覧ください。 

     特に次世代をになう、若い方々・お子様たちにも教えてあげて下さい。 


